金职院办〔2016〕33号
[image: image1.png]

金华职业技术学院办公室

关于印发学分制暂行规定（试行）的通知
校内各单位：

学校《学分制暂行规定（试行）》已经校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。
金华职业技术学院办公室
2016年7月10日
金华职业技术学院学分制暂行规定（试行）
第一章  总则

第一条  为进一步深化教育教学改革，体现以人为本的现代教育理念，探索多样化、个性化的人才培养途径，促进学生知识、能力、素质的协调发展和综合提高，学校实施学分制管理制度，并在部分专业推行辅修专业制度。
第二章  学期安排

第二条  学校实行每学年两学期制，每学期安排19-20周，其中2周为机动和考试，其它周次安排课程和实践环节的教学。根据专业需要，可将一学年划分为2个以上学期，并按实际情况列示。社会实践等一般安排在暑假和课外进行，假期安排的内容是否计入总学时和总学分，由专业根据实际情况确定。
第三章  课程设置

第三条  课程设置按性质分为必修课和选修课两大类，其中必修课为专业人才培养方案中规定学生必须修读的课程，主要包括通识课、专业平台课、专业课程。选修课为专业人才培养方案中学生可以选择性修读的课程，主要包括通识课、专业平台课、专业课、辅修专业课和第二课堂。按课程类型分为A类（纯理论课）、B类（理论+实践课）、C类（纯实践课）。

第四条  专业核心课程是专业最为重要、所有学生必须掌握的处于核心地位的课程，各专业核心课程原则上控制在5-10门之内（含按周排课的实践课程）。

第五条  通识课划分为思想政治类、体育健康类、职业职场类、跨文化交流类、科技工程类、人文艺术类等6类课程模块，各专业可结合自身情况规定各模块的修学要求。为适应不同层次学生的需求，学校对英语、计算机文化基础、体育等实行分层、分类、分级教学，学生可根据自身基础和需要进行选择。学校对覆盖面广的通识课可以实行以证代考。
第六条  为提高学生的综合素质，单列“第二课堂”模块，2学分，课程类型为C类，必修课。学生可通过参与科研项目，参加科技竞赛与科技文化艺术活动，发表论文或文学作品、设计作品，获得发明专利，参加课外自主实验、社会调查、社团活动、志愿服务，获得各类资格证书、高级工证书等多种途径获得学分。具体实施办法见《金华职业技术学院第二课堂学分认定与管理办法》。
第四章  学分计算

第七条  学分是按学期将学时换算成学习量的计算单位，每门课程的学分以0.5分为最小单位。

第八条  按学期排课的课程以16学时折算1学分；通识类课程可按14学时折算1学分。按周排课的实践类课程以每周24-30学时折算1学分，其中毕业教学环节、暑期实践等按每周30学时折算1学分。职业资格证书不单独计算学分，但可纳入以证代考或通过成果认定进行学分转换。

第五章  课程修读

第九条  学生应根据各专业人才培养方案或专业教学计划修读各类课程。

第十条  在班主任、辅导员、专业教师指导下，根据本人需要和学习能力，在客观条件允许的前提下，学生可在专业培养方案规定方式中自主选择修读的选修类课程，每学期修读的课程总学分一般不得低于15学分（毕业班除外）；除思想政治理论、形势与政策、军事理论、体育、军训及实践课程（环节）外，由于特殊原因或满足一定条件，学生可选择部分听课或免听课，并按规定办理有关手续，但必须参加实训、考核，完成作业。
第十一条  为适应区域经济发展、岗位人才需求和学生个性化发展，专业可结合自身实际开设辅修专业。学生完成辅修专业培养方案规定的学分并达到一定条件的，可获得学校颁发的辅修专业证书。具体实施办法见《金华职业技术学院辅修专业管理办法》。
第六章  转专业转学和选择专业方向

第十二条  符合一定条件的学生在经过一学期的学习后，如发现所学专业不符合自身的学习和发展需要，可根据个人的意向和社会需要，申请转专业。具体实施办法见《金华职业技术学院学生转专业暂行办法（修订）》。
第十三条  学生因患病或者确有特殊困难，无法继续在本校学习但可以在同类型、同层次的其他高校学习的，可以申请转学。具体实施办法见《金华职业技术学院学生转学实施细则》。
第十四条  按大类招生的专业，学生可根据相关招录方案自主选择分流专业。设有专业方向的专业，学生在修完规定课程后，原则上可自主选择专业方向。
第七章  成绩考核与学分

第十五条  学校开设的课程都必须进行考核。考核一般采用百分制或五级记分制，少数特殊课程经审批后也可采用两级记分制。学生修读的课程，经考核成绩百分制在60分以上（含60分）、五级记分制及格以上（含及格）或二级记分制合格的，即可取得该课程的学分。
第十六条  采用课程绩点衡量学生课程学习质量，课程绩点与成绩的对应关系如下表，课程绩点精确到小数点后一位。
	百分制
	课程绩点
	五级制
	课程绩点
	二级制
	课程绩点

	90-100
	4.0-5.0
	优秀
	4.5
	合格
	2.5

	80-89
	3.0-3.9
	良好
	3.5
	不合格
	0

	70-79
	2.0-2.9
	中等
	2.5

	60-69
	1.0-1.9
	及格
	1.5

	60以下
	0
	不及格
	0

第十七条  采用平均学分绩点综合衡量学生的阶段性学习质量。学生单门课程的学分绩点等于该课程绩点乘以课程学分。学生某段学习区间的平均学分绩点等于各门课程的学分绩点之和除以各门课程的学分之和，精确到小数点后两位。
第八章  学习年限与毕业

第十八条  三年制专业的基本学制为3年，“3+2”、五年一贯制专业基本学制为2年，四年制高职与联合培养的本科专业为4年。学校实行弹性学习年限制度，基本学制为3年的专业学习年限为3－6年，基本学制为2年的专业学习年限为2-4年。中外合作办学、四年制高职与本科专业按照合作学校规定执行。

第十九条  学生在规定修读年限内修读完并取得专业培养计划规定的课程学分，取得专业人才培养方案规定的职业资格证书，德、智、体等方面达到最低毕业要求的，即可毕业。
第九章  附则

第二十条  本规定自2015级学生起执行，由教务处负责解释。

	金华职业技术学院办公室
	2016年8月31日印发

PAGE
1